

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi Sáng tác ca khúc về Đắk Nông**  
**lần thứ I, năm 2021 – 2022**

Căn cứ Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Chương trình công tác năm 2021 của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đắk Nông. Hội Văn học Nghệ thuật xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi Sáng tác ca khúc về Đắk Nông như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cuộc thi nhằm tuyển chọn những ca khúc mới, sáng tác về vùng đất, con người Đắk Nông, cổ vũ cán bộ, chiến sỹ và nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông hăng say công tác, lao động sản xuất, xây dựng quê hương ngày càng phát triển.
- Động viên, khuyến khích các nhạc sỹ chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh sáng tác tác phẩm, qua đó góp phần tuyên truyền, quảng bá văn hóa, vẻ đẹp thiên nhiên, vùng đất, con người Đắk Nông đến với bạn bè trong cả nước.

**2. Yêu cầu**

- Cuộc thi phải tạo sự thu hút sự tham gia của đông đảo nhạc sỹ chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp trên khắp cả nước.
- Ca khúc dự thi phải là những ca khúc mới sáng tác; viết về quê hương Đắk Nông và phải đạt chất lượng cao về nội dung, tư tưởng, giá trị nghệ thuật.
- Cuộc thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

**II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG**

**1. Chủ đề: “Đất và người Đắk Nông”.**

**2. Nội dung**

- Ca ngợi vẻ đẹp thiên nhiên, vùng đất, con người, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Đắk Nông.
- Phản ánh thành tựu to lớn mà Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông đạt được trên tất cả các lĩnh vực: Chính trị, kinh tế, văn hóa -

xã hội, quốc phòng, an ninh, đặc biệt là từ khi tái thành lập tỉnh đến nay (2004-2021).

- Phản ánh bản sắc văn hóa đa dạng, độc đáo, vùng đất giàu truyền thống, có lịch sử đấu tranh kiên cường bất khuất, chống ngoại xâm, bảo vệ Tổ quốc; Nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông giàu lòng nhân ái, đoàn kết, sáng tạo, cần cù trong lao động sản xuất, nỗ lực phấn đấu vươn lên xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh, phát triển bền vững.

Khuyến khích sáng tác các tác phẩm phẩm có nội dung phản ánh về công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông và tác phẩm mang đậm đà bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số tại chỗ của tỉnh, nhưng phải gắn với hơi thở của cuộc sống đương đại, có tính sáng tạo đột phá về hình thức thể hiện.

### **3. Đối tượng**

- Các nhạc sỹ chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp trong, ngoài tỉnh.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia cuộc thi.

### **4. Thời gian**

- Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày phát động đến hết ngày 30/6/2022.
- Thời gian chấm: từ ngày 05/7 đến hết ngày 30/7/2022.
- Tổng kết và trao giải: Dự kiến trong tháng 8/2022 .

### **5. Hình thức tổ chức**

- Không giới hạn số lượng tác phẩm tham gia dự thi. Mỗi tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm dự thi.

- Tác giả gửi tác phẩm tham gia phải đầy đủ cả phần nhạc và phần lời. Tác phẩm phải được đánh máy vi tính hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4, gửi kèm theo đĩa CD, hoặc File ghi âm MP3, MP4 (khuyến khích tác phẩm đã dàn dựng thành VIDEO Clip).

- Căn cứ vào số lượng ca khúc tham gia dự thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ quyết định hình thức và số vòng chấm cụ thể, phù hợp.

### **6. Giải thưởng**

Gồm: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba; Một số giải khuyến khích và giải phụ (Tác phẩm có nội dung đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc thiểu số tại chỗ hay nhất, tác phẩm phản ánh về công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông hay nhất, tác phẩm hát về địa phương ở các huyện, thành phố hay nhất...).

Mỗi giải thưởng tác giả được nhận Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức kèm tiền thưởng tương ứng. Đối với tác phẩm đạt Giải Nhất, Ban Tổ chức tham mưu đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tác giả.

Ban Tổ chức căn cứ nguồn kinh phí được cấp và tổ chức kêu gọi sự tài trợ của các tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp để quyết định tiền thưởng cho từng giải (sẽ có thông báo sau).

### **7. Lễ trao giải**

Dự kiến tổ chức buổi lễ trao giải và công diễn tác phẩm xuất sắc tại Trung tâm Hội nghị tỉnh vào dịp kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 (sẽ có kế hoạch riêng) .

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn ngân sách Nhà nước giao cho Hội Văn học Nghệ thuật trong năm 2022 và sự tài trợ của các địa phương, đơn vị và Doanh nghiệp (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Hội**

Tham mưu cho Thường trực Hội:

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi.
- Đảm bảo kinh phí tổ chức cuộc thi.
- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi.
- Soạn thảo các văn bản và các công việc sự vụ liên quan đến cuộc thi.
- Tổng hợp tác giả, tác phẩm tham gia cuộc thi.
- Chuẩn bị địa điểm tổ chức Lễ trao giải.
- Công tác khen thưởng cho các tác giả, tác phẩm đạt giải.
- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội...

### **2. Ban Biên tập Tạp chí Năm Nung và Trang Thông tin điện tử tổng hợp của Hội**

- Đăng tải Thể lệ cuộc thi, tuyên truyền về cuộc thi trên Tạp chí Năm Nung và Trang Thông tin điện tử tổng hợp của Hội.
- Thiết kế makét sân khấu, giấy mời lễ trao giải; giấy chứng nhận cho các tác giả, tác phẩm đạt giải.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi có yêu cầu.

### **3. Chi hội Âm nhạc – Biểu diễn**

- Thông báo kế hoạch, thể lệ cuộc thi đến hội viên, cộng tác viên của chi hội để sáng tác tác phẩm tham gia cuộc thi.
- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức và tham mưu Thường trực Hội mời nhạc sĩ có uy tín thuộc Hội Nhạc sỹ Việt Nam tham gia Ban Giám khảo cuộc thi.

- Phối hợp với Văn phòng Hội tổ chức xây dựng chương trình biểu diễn, công bố tác phẩm đạt giải cao của cuộc thi trong lễ trao giải.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi có yêu cầu.

#### **4. Các chi hội VHNT địa phương**

Tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến kế hoạch, thể lệ cuộc thi; vận động hội viên, cộng tác viên trên lĩnh vực âm nhạc tham gia cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc về Đắk Nông của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đắk Nông./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Hội Nhạc sỹ Việt Nam (p/h);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Tài chính;
- Chi hội Nhạc sỹ Việt Nam tại Đắk Nông;
- Thường trực Hội;
- Chi hội: Âm nhạc - Biểu diễn, các chi hội VHNT địa phương;
- Lưu: VT, VP.



**Đặng Văn Dung**